TEXT AND TRANSLATION

¹⁰ See R. Manselli, *Il monaco Enrico e la sua eresia*, Bullettino dell'Ist. Stor. Ital. per il Medio Evo, 65 (1953) 30 and n. 1 (subsequently in *Studi sulle eresie del secolo XII*, Rome 1953, 56).

¹¹ See *Historia ecclesiastica*, in MGH Script., XX Hanover 1868, 80.

CANONES

1. Statuimus ut^a, si quis simoniace ordinatus fuerit, ab officio omnino cadat quod illicite usurpavit.¹

2. Si quis praebendam vel prioratum seu decanatum aut honorem vel promotionem aliquam ecclesiasticam seu quodlibet sacramentum ecclesiasticum, utpote^b chrisma vel oleum sanctum, consecrationes altarium vel ecclesiarum, interveniente exsecrabilis ardore avaritiae^c, per pecuniam acquisivit, honore^d male acquisito caret; et emptor atque vendor et interventor^e nota infamiae percellantur². Et nec pro pastu nec sub obtentu alicuius consuetudinis ante vel post a quoquam aliquid exigatur vel ipse dare praesumat, quoniam simoniacum est; sed libere et absque imminutione aliqua, collata sibi dignitate atque beneficio perfruatur.³

3. A suis episcopis excommunicatos ab aliis^f suscipi, modis omnibus prohibemus⁴. Qui vero excommunicato, antequam ab eo qui eum excommunicaverit absolvatur, scienter communicare praesumpserit, pari sententiae teneatur obnoxius.

4. Praecipimus etiam quod tam episcopi quam clerici in statu mentis, in habitu corporis, Deo et hominibus placere studeant, et nec in superfluitate, scissura^g aut colore vestium nec in tonsura, intuentium, quorum forma et exemplum esse debent, offendant aspectum, sed potius, quach^h eos deceat, sanctitatem p[re]se ferantⁱ. Quod si moniti ab episcopis, emendari noluerint, ecclesiasticis careant beneficiis.⁶

5. Illud autem^k quod in sacro Chalcedoniensi constitutum est concilio⁷, irrefragabiliter conservari praecipimus, ut videlicet decedentium bona episcoporum a nullo omnino hominum diripiiantur, sed ad opus ecclesiae et successoris sui in libera oeconomi et clericorum permaneant potestate. Cesset igitur de cetero illa detestabilis et saeva rapacitas. Si quis autem amodo^l hoc attentare praesumpserit, excommunicationi subiaceat. Qui vero morientium presbyterorum vel clericorum bona rapuerint, simili sententiae subiiciantur.⁸

^a ut Br om. Rm ^b utputa Br ^c exemptionis add. v. l. in Br
^d avaritiae . . . honore om. Br ^e intervendor Br ^f alio Br
^g om. Br ^h quam Br ⁱ p[re]se ferant om. Br
^k etiam Br ^l aliquo modo v. l. in Rm amodo Br

¹ Conc. Claromontanum (1130), c. 1 partim (Msi 21, 438); conc. Remense (1131), c. 1 partim (Msi 21, 458); conc. Pisanum (1135), c. 1 partim (Msi 21, 489).